à cobrança de débitos de ICMS/ST, período de janeiro a dezembro de 2013, em razão de suposta 
retenção e recolhimento a menor, na qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às 
operações de vendas de mercadorias para contribuintes localizados no Estado da Bahia (doc. 

02) totalizando, na data da autuação, o montante de R$10.017.457,89 (dez milhões dezessete mil 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos), já computados nesta soma, os 
valores do imposto e multa, esta calculada em 60% sobre o valor do suposto crédito sonegado. 

Aduz que as alegadas infrações cometidas estão precariamente fundamentadas no artigo 10, da